GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

Núcleo de Acesso à Informação e Pesquisa

Memorando-Circular nº 1/2025/SECULT/APM-NAIP

Belo Horizonte, 03 de junho de 2025.

Aos usuários do Arquivo Público Mineiro

Assunto: Alterações nas atividades do APM durante a realização de obras.

Senhores e Senhoras usuários do Arquivo Público Mineiro,

Após muitos anos lidando com as consequências das infiltrações e goteiras, que
prejudicavam a preservação do acervo e o bem-estar de pesquisadores e funcionários, o Arquivo Público
Mineiro passará por obras visando intervenções nos telhados e calhas, além de impermeabilização de áreas.
As realizações estão sendo financiadas pela Companhia de Energética de Minas Gerais (CEMIG), por meio
da Lei Estadual de Incentivo à Cultura, com execução do projeto pela Associação Cultural do Arquivo
Público Mineiro.

Devido à necessidade premente de intervenções nas áreas de guarda e na Sala Multimeios, as
rotinas de pesquisa e de visitas guiadas precisarão sofrer alterações. As mudanças foram pensadas visando o
mínimo prejuízo aos usuários, servidores, colaboradores e estagiários do APM, bem como a proteção
adequada do acervo enquanto durarem os trabalhos. Assim, fica estabelecido o seguinte cronograma de
alterações:

Data Alteração

21/07 a 01/09

Fica suspensa a consulta aos itens documentais acondicionados na
área de guarda 101, com exceção àquelas consultas agendadas até a
presente data. A lista completa de itens armazenados nessa área de
guarda pode ser consultada
e m : https://www.arquivopublico.mg.gov.br/wp-
content/uploads/2024/09/Itens-documentais-impedidos-para-
consulta-101.pdf

21/08 a 21/09

Fica suspensa a consulta aos itens documentais acondicionados na
área de guarda 102, com exceção àquelas consultas agendadas até a
presente data. A lista completa de itens armazenados nessa área de
guarda pode ser consultada
e m : https://www.arquivopublico.mg.gov.br/wp-
content/uploads/2024/09/Itens-documentais-impedidos-para-
consulta-102.pdf

21/07 a 21/09 Fica suspensa a realização de visitas técnicas guiadas.

Memorando-Circular 1 (115086237)         SEI 1410.01.0002268/2025-78 / pg. 1

https://www.arquivopublico.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/09/Itens-documentais-impedidos-para-consulta-101.pdf
https://www.arquivopublico.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/09/Itens-documentais-impedidos-para-consulta-102.pdf

21/07 a 21/09 Fica suspensa a utilização da Sala Multimeios para eventos internos
e/ou externos.

 Contamos com a compreensão e colaboração de todos e esperamos recebê-los com nossa
rotina regular a partir de outubro de 2025. As intervenções garantirão um ambiente melhor para todos e para
o rico acervo sob guarda do Arquivo Público Mineiro.

Atenciosamente,

Bruno Tripoloni Balista
Diretor do Arquivo Público Mineiro

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Bruno Tripoloni Balista, Diretor, em 11/06/2025, às 10:26,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 115086237 e
o código CRC 4FE92F5E.

Referência: Processo nº 1410.01.0002268/2025-78 SEI nº 115086237

Memorando-Circular 1 (115086237)         SEI 1410.01.0002268/2025-78 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 1 (115086237)